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tabela de cores Pantone € um sistema utilizado pela indUstria para a impressdo de
nalidades especiais, como € o caso das nuances metdlicas e fluorescentes. Cada tom tel
n cbdigo numérico especifico, que tem sido mantido com relativa regularidade nas
timas cinco décadas.

Tabela de Cores HTML com nome, RGB e hexadecimal

ydas as cores possuem um nome hexadecimal, e este nome ajuda bastante na criagcdo ¢
res, criagdo de lojas virtuais, criagdo de logomarcas e varios outros tipos de artes.

5 codigos sGio como uma misturas de cores RGB (Red - Vermelho, Green - Verde, Blue
ul), o cédigo hexadecimal for 006600, deduz-se que a cor é verde, pois os dois primeirc
lmeros (que correspondem ao vermelho - RRGGBB), s@io 0, os dois nimeros do meio, séo
os dois numeros finais sdo 0.

XN FPxoo CCoox 90X BBXKX 33000¢

XFFFF FFFFFF CCFFFF SOFFFF BBFF FI 33FFFF
xFFCC FFFFCC CCFFCC 99FFCC BBFFCC 33FFCC
xFF99 FFFF3a CCFF29 9OFFa9 BBFF39

xFF66 FFFF&6 CCFF66 9OFFG6 66FF66

xFF33 FFFF33 CCFF33 99FF33 66FF 33

xFF0O FFFFOO CCFFO0 99FFO0 BBFF00

xCCFF FFCCFF CCCCFF 99CCFF

xCCCC FFRCCCC CCCCCC 9QCCCC
xCC99 FFRCC99 CCCCa9
xCC66 FFCC66 CCCC66
xCC33 FFCC33 ‘CCCCaa
xCC00 FFCCO00 CCCC00

FFooFF

FALANDO DO HTML — O FUNDO DA PAGINA TABELA HEXADECIMAL DE CORES
Ira escrever uma cor codificada, usa-se # antes do cbédigo, e dentro das aspas, p

cemplo, “#550000".

ontudo, vocé pode usar as cores pelo nome, cdédigo hexadecimal ou cédigo RGB:

ns de Cinza — Gray Colors Gerenciar consentimento I
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Nome da Cor

JimGray
Jray
JarkGray
silver
_ightGrey

Jainsboro

s de Azul — Blue Colors

Nome da Cor

_ornflowerBlue
RoyalBlue
JodgerBlue
JeepSkyBlue
_ightSkyBlue
skyBlue
_ightBlue
steelBlue
_ightSteelBlue
slateGray
_ightSlateGray

Tabela de Cores HTML com nome, RGB e hexadecimal

Codigo hexadecimal

#696969
#808080
#A9A9A9
#C0C0CO
#D3D3D3
#DCDCDC

Codigo hexadecimal

#6495ED
#4169E1
#1E9OFF
#00BFFF
#87CEFA
#87CEEB
#ADDGS8EG6
#4682B4
#B0OC4DE
#708090
#778899

s de Ciano — Cyan Colors

Nome da Cor

Codigo hexadecimal

https://www.henriqgueguimaraes.com/tabela-de-cores-html-com-nome-rgb-e-hexadecimal/

Codigo RGB

(105,105,105)
(128,128,128)
(169,169,169)
(192,192,192)
(211,211,211)
(220,220,220)

Codigo RGB

(100,149,237)
(65,105,225)
(30,144,255)
(0,191,255)
(135,206,250)
(135,206,235)
(173,216,230)
(70,130,180)
(176,196,222)
(112,128,144)
(119,136,153)
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Nome da Cor
Aqua / Cyan
DarkTurquoise
[urquoise
MlediumTurquoise
_ightSeaGreen
JarkCyan

[eal

Aquamarine
VMlediumAquamarine

~adetBlue

s de Verde — Green Colors

Nome da Cor

MlediumSpringGreen
springGreen
’aleGreen
_ightGreen
DarkSeaGreen
MlediumSeaGreen
seaGreen
DarkGreen

Jreen
‘orestGreen
_imeGreen

_ime

_awn(Green
“hartreuse
sreenYellow
YellowGreen
DliveDrab
DarkOliveGreen

Jlive

s de Marrom — Brown Colors

Nome da Cor

Tabela de Cores HTML com nome, RGB e hexadecimal

Codigo hexadecimal
#OOFFFF
#00CED1
#40E0DO
#48D1CC
#20B2AA
#008B8B
#008080
#7FFFD4
#66CDAA
#SF9EAOQ

Codigo hexadecimal

#00FA9A
#00FF7F
#98FB98
#90EE90
#3FBCSF
#3CB371
#2E8B57
#006400
#008000
#228B22
#32CD32
#00FFO00
#7CFCO00
#TFFFO00
#ADFF2F
#9ACD32
6B8E23
#556B2F
#808000

Codigo hexadecimal
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Codigo RGB

(0,255,255)
(0,206,209)
(64,224,208)
(72,209,204)
(32,178,170)
(0,139,139)
(0,128,128)

(127,255,212)
(102,205,170)

(95,158,160)

Codigo RGB

(0,250,154)
(0,255,127)

(152,251,152)
(144,238,144)
(143,188,143)

(60,179,113)
(46,139,87)
(0,100,0)
(0,128,0)
(34,139,34)
(50,205,50)
(0,255,0)
(124,252,0)
(127,255,0)
(173,255,47)
(154,205,50)
(107,142,35)
(85,107,47)
(128,128.0)
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Nome da Cor
DarkKhaki
joldenrod
DarkGoldenrod
saddleBrown
sienna
RosyBrown
eru
“hocolate
sandyBrown
NavajoWhite
Wheat
3urlyWood

[an

Tabela de Cores HTML com nome, RGB e hexadecimal

Codigo hexadecimal
#BDB76B
#DAAS20
#B8860B
#8B4513
#A0522D
#BCSF8F
#CDS853F
#D2691E
#F4A460
#FFDEAD
#FSDEB3
#DEB887
#D2B48C

ons de Roxo — Purple Colors

Nome da Cor

MediumSlateBlue

MediumPurple
BlueViolet

DarkViolet
DarkOrchid
MediumOrchid

Fuchsia / Magenta

Violet
Orchid

Plum

ons de Rosa — Pink Colors

Nome da Cor

MediumVioletRed

DeepPink
HotPink
PaleVioletRed

Codigo hexadecimal
#TB6SEE
#9370DB
#8A2BE2

#9400D3
#9932CC
#BAS5D3

#FFOOFF
#EES2EE
#DA70D6
#DDAODD

Codigo hexadecimal
#C71585
#FF1493
#FF69B4
#DB7093

https://www.henriqgueguimaraes.com/tabela-de-cores-html-com-nome-rgb-e-hexadecimal/

Codigo RGB
(189,83,107)
(218,165,32)
(184,134,11)
(139,69,19)
(160,82,45)
(188,143,143)
(205,133,63)
(210,105,30)
(244,164,96)
(255,222,173)
(245,222,179)
(222,184,135)
(210,180,140)

Codigo RGB
(123,104,238)
(147,112,219)
(138,43,226)

(148,0,211)
(153,50,204)
(186,85,211)

(255,0,255)

(238,130,238)
(218,112,214)
(221,160,221)

Codigo RGB
(199,21,133)
(255,20,147)
(255,105,180)
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Nome da Cor
LightPink
Pink
LightCoral
IndianRed

Crimson

Tabela de Cores HTML com nome, RGB e hexadecimal

Codigo hexadecimal
#FFB6C1

#FFCOCB

#F08080

#CD5CS5C

#DC143C

'ons de Vermelho — Red Colors

Nome da Cor

FireBrick
Brown
Salmon
DarkSalmon
LightSalmon
Coral
Tomato

Red

Codigo hexadecimal

#B22222
#AS52A2A
#FA8072
#E9967A
#FFAO7A
#FEFTF50
#FF6347
#FF0000

ons de Laranja — Orange Colors

Nome da Cor
OrangeRed
DarkOrange

Orange

Codigo hexadecimal
#FF4500
#FF8CO00
#FFAS500

ons de Amarelo — Yellow Colors

Nome da Cor
Gold

Yellow

Khaki

ons Pastel — Light Colors

Nome da Cor
AliceBlue
GhostWhite
Snow

Seashell

Codigo hexadecimal
#FFD700
#FFFF00
#FOE68C

Codigo hexadecimal
#FOF8FF
#F8F8FF
#FFFAFA
#FFF5SEE
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Codigo RGB
(255,182,193)
(255,192,203)
(240,128,128)
(205,92,92)
(220,20,60)

Codigo RGB

(178,34,34)
(165,42,42)
(250,128,114)
(233,150,122)
(255,160,122)
(255,127,80)
(255,99,71)
(255,0,0)

Cédigo RGB
(255,69,0)
(255,140,0)
(255,165,0)

Cédigo RGB
(255,215,0)
(255,255,0)
(240,230,140)

Caédigo RGB
(240,248,255)
(248,248,255)
(255,250,250)
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Tabela de Cores HTML com nome, RGB e hexadecimal

Nome da Cor Codigo hexadecimal Codigo RGB
FloralWhite #FFFAFO (255,250,240)
WhiteSmoke #FS5F5F5 (245,245,245)
Beige #FSF5DC (245,245,220)
OldLace #FDF5E6 (253,245,230)
Ivory #FFFFFO (255,255,240)
Linen #FAFOEG6 (250,240,230)
Cornsilk #FFF8DC (255,248,220)
AntiqueWhite #FAEBD7 (250,235,215)
BlanchedAlmond #FFEBCD (255,235,205)
Bisque #FFE4C4 (255,228,196)
LightYellow #FFFFEOQ (255,255,224)
LemonChiffon #FFFACD (255,250,205)
LightGoldenrodYellow #FAFAD?2 (250,250,210)
PapayaWhip #FFEFDS5 (255,239,213)
PeachPuff #FFDAB9 (255,218,185)
Moccasin #FFE4B5 (255,228,181)
PaleGoldenrod #EEESAA (238,232,170)
MistyRose #FFE4E1 (255,228,225)
LavenderBlush #FFFOF5 (255,240,245)
Lavender #E6E6FA (230,230,250)
Thistle #D8BFDS (216,191,216)
Azure #FOFFFF (240,255,255)
LightCyan #EOFFFF (224,255,255)
PowderBlue #BOEOE6 (176,224,230)
PaleTurquoise #EOFFFF (175,238,238)
Honeydew #FOFFFO (240,255,240)
MintCream #FSFFFA (245,255,250)

Quando precisamos aplicar cores HTML (cores em um documento HTML) também
necessitamos saber os valores, os cédigos hexadecimais deles. Isso porque o formato
HTML suporta apenas esse formato para cores.

Ou seja, precisamos entender como funcionam as cores HTML de um site em um sistema
hexadecimal. E por isso que neste artigo vocé vai encontrar:

» o entenda o cddigo hexadecimal
Gerenciar consentimento I
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» e aplicando as cores HTML como codigo hexadecimal
» e como criar um esquema e escolher as cores do seu cliente

» e bonus! o significado das cores

Entenda o codigo hexadecimal

Para mudar as cores HTML do layout de um site ou blog, € preciso entender como
funciona o esquema de cores dos cddigos hexadecimal.

Antes de tudo, vocé sabe como as cores em RGB se formam? RGB significa Red, Green,
Blue (vermelho, verde e azul), que sdo as cores primdrias usadas na formagéo de todas
as outras cores.

No mundo das telas digitais (TVs e computadores, por exemplo) esse é o padrdo. E para
que as diversas cores que vemos em um monitor se formarem, elas precisam ser
definidas pelo cédigo hexadecimal.

Mas como?

Comece considerando que cada cor tem 256 tons, no cédigo hexadecimal essa cor é
definida pelo seguinte:

» e sinal de sustenido, ou jogo da velha (#);

» e seis digitos sendo: os dois primeiros referentes a intensidade da cor primaria vermelha, os dois seguintes a
intensidade da cor verde e os dois ultimos digitos a intensidade do azul.

» o numeros de 0 ao.

» o letrasde AaF

Ou seja, o cédigo possui 2 digitos para cada cor e cada cor pode ter 256 tonalidades.
Nesse sentido as cores primdarias ficam assim:

» o vermelho: #FF0000
» o verde: #00FF00
» o azul: #0000FF

Mas também existem aqueles cddigos hexadecimais com oito espacos. Nesse caso, é
porqgue eles representam a aplicagéo de configuragéo das cores HTML como
transparéncia e opacidade. Geralmente FF é a opacidade méaxima e 00 totalmente
transparente.

Veja s6 um exemplo de como ficaria o cédigo caso vocé aplicasse um verde semi
transparente como cor HTML do seu site: #7700FFO0O0.

Aplicando as cores HTML como codigo hexadecimal

‘ Gerenciar consentimento
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As cores s@o bem importantes na criagdo do layout de um site. Por isso, uma forma de
tornar esse processo mais simples é ter uma tabela de cores disponivel, serd por meio
dela que a incluséo do cédigo HTML e CSS serd feita( isso ajudarg, inclusive, na hora
de aplicar as bordas e sombras diferentes).

Depois de ter separado essa tabela de cores, verifique se ela tem o nome de cada cor,
assim como o coédigo hexadecimal e o valor RGB. Dessa forma, ficard mais simples
escolher a cara do seu site e as cores certas para ele!

Existem diversos sites e plataformas que vocé pode usar para gerar as cores e fazer suas
proprias combinagdes. Além de softwares especificos para isso, além do prbprio site da
Pantone, vocé encontra:

» e O seletor de cores Site24x7
» ¢ HEX Colhedor de cores;
» o Identificador de Cores Online — Wibushi.

Como criar um esquema e escolher as cores do seu site

A escolha das cores de um site € muito importante. Eles v&o comunicar ndo apenas a
personalidade do seu negbcio, como também podem tornar a experiéncia do usudrio
melhor ou pior, imagine, por exemplo, um texto escrito com uma cor fluorescente que
incomoda os olhos do usudrio?

Gerenciar consentimento |
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Com isso em mente, procure seguir as dicas a seguir:

Pense na marca do seu negocio

Como falamos, as cores precisam refletir a identidade da empresa, entéo pense além
da combinagao de botdes, texto e imagens. E preciso ser consistente na forma com que
a marca se apresentard em cada uma das paginas.

Nao deixe a combinacio de lado

J& ouviu falar em paleta de cores?Pois &, existem combinagdes que ddo certo e algumas
mais do que outras. Um site ndo pode ser monocromatico, mas ao mesmo tempo
precisa ter um mix de cor cauteloso.

Pesquise bem em sites e faga testes antes de tomar a decisdo final e partir para a
aplicagcdo da cor em HTML.

Nao se esqueca da psicologia das cores

Saber inserir cddigos e mudar as cores HTML do seu site € importante, mas se vocé for
fazer tudo isso sozinho (sem a ajuda de um designer ou programador) é preciso
entender também como as cores funcionam para a mente humana.

A psicologia das cores se refere ao fato de que reagimos e sentimos emocgodes diferentes
dependendo da cor que vemos, vermelho e amarelo, por exemplo, sdo cores que
estimulam a fome. Aposto que ja pensou em alguma marca de fast food com esse set
de cor nGo é?

Bonus: o significado das cores

Com base nesse texto, vocé jd compreendeu como sdo as cores no coédigo HTML e como
funciona o cédigo hexadecimal para fazer sua prépria combinagdo! Como dica final,
veja o significado das cores mais usadas e torne o processo mais facil:

» o vermelho: energia, desejo, paixao, raiva, calor, amor;

» e rosa: amor, felicidade, romantismo, charme, delicadeza, feminilidade;

» e amarelo: sabedoria, conhecimento, imaginag¢ao, verao, desonestidade, covardia, inveja;
» e laranja: energia, equilibrio, calor, entusiasmo, extravagancia;

» o verde: cura, calma, natureza, saudavel, renovagao, juventude.

» e azul: espiritualidade, paz, tranquilidade, calma, harmonia;

» e roxo: misterioso, transformacao, sabedoria, poder, sensibilidade, intimidade

» e marrom: excitacao, terra, casa, confiabilidade, conforto, estabilidade

» e preto: sofistica¢do, mistério, medo, profundidade tristeza, remorso;

» e branco: respeito,, pureza, limpeza, paz, juventude.

VIA: godaddy
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VEJA TAMBEM O GUIA EMOCIONAL DAS CORES

AMIGAVEL |°l‘f’8“a e

. amazon 5, SPrint

EXCITACAO | E;;gﬁg ; p Payless @ . .= -

CRIATIVO" s Tk X L
seguro ‘._, Ll ] el '&*E’K"" _

CONFIANCA gl °'er§ ..u., “Mobile: 'Barble @ ,

ﬂ
PACIFICO | cminems =, O @
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AMARELO

Tabela de Cores HTML com nome, RGB e hexadecimal

Compre

© VERMELHO

© AzuL

© VERDE

OTIMISTA E JOVEM, > ENERGIA.AUMENTAA ™ CRIAASENSACAODE = ASSOCIADOARIQUEZA.

FREQUENTEMENTE FREQUENCIA CONFIANCA E EACORQUE 0SOLHOS

UTILIZADO NAS CARDIACAE CRIAA SEGURANCA. PROCESSAM COMO

VITRINES PARA SENSACAODE GERALMENTE E MAIS FACILIDADE.

CHAMAR ATENCAQ URGENCIA. UTILIZADO EM BANCOS BASTANTEUSADO

DOS CONSUMIDORES. FREQUENTEMENTE ENEGOCIOS. PARA RELAXAR NAS
UTILIZADO DURANTE LOJAS.
ASLIQUIDACOES.

Compre

Compre

€ LARANJA

© ROSA

© PRETO

© ROX0

“» AGRESSMIDADE.CRIA * ROMANTICOE ™ PODEROSOE SUAVE. ™~ EUSADOPARA

UMA “CHAMADA PARA FEMININD. USADO NO USADO PARA ACALMAR.

ACAD": INSCREVA-SE, MARKETING DE PRODUTOS DO GERALMENTE EVISTO

COMPRE OU VENDA. PRODUTOSVOLTADOS MERCADO DE LUXO. EM PRODUTOS DE
PARAMULHERESE BELEZA OU
MENINAS. ANTH-IDADE.

tabela de cores em hexadecimal tabela de cores em rgb tabela de cores html com nome
PREV NEXT
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ENTRE EM CONTAT!

Preencha o formuldrio abaixo que um de
contato o mais rapic

Seu nome
Seu e-mail
Assunto

Sua mensagem (opcional)

ENVIAR

PORQUE NOS CONTRATAR?

Desde 2006 oferecendo solugdes como Criagdo de Si
SEQO, Criagdo de Aplicativos e Marketing Digital com

Horizonte, Brasil e o ora mesmo
. Gerenciar consentimento
aratuita!
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— e —————————

O © M G+
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